§ 5.—Es «fosa» un receptáculo de agua, hecho á mano.

§ 6.—Mas también pueden ser públicas estas cosas.

§ 7.—Dice Sabino, y también Labeo, que al publicano, que tomó en arrendamiento un lago ó un estanque, le compete el interdictio útil, si se le impidiera pescar. Luego, también si lo tuviera tomado en arrendamiento de los municipios, será muy justo que él sea amparado con el interdictio en favor al tributo.

§ 8.—Si alguno quisiera promover tal interdictio para que se rebaje el terreno á fin de que se acerque el ganado, no debe ser oido; y así lo escribe Mela. Dice el mismo, que compete el interdictio para que no se haga violencia á uno para que el ganado no sea aproximado á un río público ó á la orilla de un río público.

TIT. XV [XIV]

DE RIPA MUNIENDA

1. UPLIANUS libro LXVIII. ad Edictum.—Praetor ait: QUO MINUS ILLI IN FLUMINE PUBLICO RIPAVE EIUS OPUS FACERE, RIPAE AGRIVE, QUI CIRCA RIPAM EST, TUENDI CAUSA, LICET, DUM NE OB ID NAVIGATIO DETERIOR FIAT, SI TIBI DAMNI INFECTI IN ANNOS DECEM, VIRI BONI ARBITRATU, VEL CAUTUM VEL SATISDATUM EST, AUT PER ILLUM NON STAT, QUO MINUS VIRI BONI ARBITRATU CAVEATUR VEL SATISDETUR, VIM FIERI VETO.

§ 1.—Ripas fluminum publicorum reficere, munire, utilissimum est. Sicuti igitur de via publica reficienda interdictum propositum est, ita etiam de ripa fluminis munienda proponendum fuit.

§ 2.—Merito adiicit: «dum ne ob id navigatio deterior fiat»; illa enim sola refectio (6) toleranda est, quae navigio (7) non est impedimento.

§ 3.—Is autem, qui ripam vult munire, de danno futuro debet vel cavere vel satisdare secundum qualitatem personae. Et hoc interdictio expressum est, ut damni infecti in annos decem viri boni arbitratu vel caveatur, vel satisdetur.

§ 4.—Dabitur autem satis vicinis; sed et his, qui trans flumen possidebunt.

§ 5.—Etenim curandum fuit, ut iis ante opus factum caveretur; nam post opus factum persequendi hoc interdictio nulla facultas superest, etiamsi quidam postea datum fuerit; sed lege Aquilia expriendendum est.

§ 6.—Illud notandum est, quod ripae lacus, fossae, stagni muniendi (8) nihil Praetor hic cavit; sed idem erit observandum, quod in ripa fluminis munienda.

(1) factum, *Hal. Vulg.*

(2) publicano et non publica. Plane, *Hal. Vulg.*

(3) lacus, conjectura *Br.*

(4) *Taur.* según la escritura original; *Ibidem*, la corrección del código *Fl.*, *Br.*

TÍTULO XV [XIV]

DE LA REPARACIÓN DE LA ORILLA

1. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro LXVIII.—Dice el Praetor: «Vedo que se haga violencia para que á uno no le sea lícito hacer obra en río público ó en su orilla para proteger la orilla ó un campo, que está cerca de la orilla, con tal que con ella no se haga peor la navegación, si se te dió caución ó fianza de daño, que amenaza, por diez años, á arbitrio de hombre bueno, ó si en él no consiste que no se dé caución ó fianza á arbitrio de hombre bueno».

§ 1.—Es muy útil reparar y proteger las orillas de los ríos públicos. Así, pues, como se propuso interdictio para reparar las vías públicas, así también se hubo de proponer para proteger la orilla de un río.

§ 2.—Y con razón añadió: «con tal que con ella no se haga peor la navegación»; porque se ha de tolerar aquella sola reparación que no es impedimento para la navegación.

§ 3.—Mas el que quiere proteger la orilla debe dar ó caución ó fianza de daño futuro según la calidad de la persona. Y se expresó en este interdictio, que á arbitrio de hombre bueno se diera caución ó fianza de daño que amenaza, por diez años.

§ 4.—Mas se les dará la fianza á los vecinos; pero también á los que poseyeren al otro lado del río.

§ 5.—Así, pues, se hubo de cuidar de que á éstos se les diese caución antes que se hiciera la obra; porque después de hecha la obra no queda ninguna facultad para perseguirla con este interdictio, aunque después se haya causado algún daño; sino que se ha de ejercitar la acción de la ley Aquilia.

§ 6.—Se ha de notar, que el Praetor no proveyó aquí nada para la defensa de la orilla de un lago, de una fosa, ó de un estanque; pero se habrá de observar lo mismo que en cuanto á la protección de la orilla de un río.

(5) *Hal.*; appelletur, el código *Fl.*

(6) *Hal. Vulg.*; refectio, el código *Fl.*

(7) navigationi, *Hal. Vulg.*

TIT. XVI [XV]

DE VI, ET DE VI ARMATA
[Cf. Cod. VIII. 4. 5.]

1. ULPIANUS libro LXIX. (1) ad Edictum.— Praetor ait: UNDE TU ILLUM VI DEIECISTI, AUT FAMILIA TUA DEIECIT, DE EO, QUAQUE (2) ILLE TUNC IBI HABUIT, TANTUMmodo INTRA ANNUM, POST ANNUM DE EO, QUOD AD EUM, QUI VI DEIECIT, PERVENERIT, IUDICIUM DABO.

§ 1.—Hoc interdictum proponitur ei, qui vi deiectus est; etenim fuit aequissimum, vi delecto subvenire; propter quod ad recuperandam possessio- nem interdictum hoc proponitur.

§ 2.—Ne quid autem per vim admittatur (3), etiam legibus Iuliis prospicitur publicorum et pri- vatorum, necnon et Constitutionibus Principum.

§ 3.—Hoc interdictum non ad omnem vim pertinet, verum ad eos, qui de possessione deiiciuntur. Ad solam autem atrocem vim pertinet hoc interdictum, et ad eos tantum, qui de solo deiiciuntur, utputa de fundo, sive aedificio; ad alium autem non pertinet. Et si quis de area deiectus sit, sine dubio interdicto locus est.

§ 4.—Et generaliter ad omnes hoc pertinet interdictum, qui de re solo cohaerenti deiiciuntur; qualisqualis enim fuerit locus, unde quis vi deiectus est, interdictio locus erit.

§ 5.—Proinde et si superficiaria insula fuerit, qua quis deiectus est, appareat, interdicto fore locum.

§ 6.—Illud utique in dubium non venit, interdictum hoc ad res mobiles non pertinere; nam ex causa furti, vel vi bonorum raptorum actio competit; potest et ad exhibendum agi. Plane si quae res sint in fundo, vel in aedibus, unde quis deiectus est, etiam earum nomine interdictum competere, non est ambigendum.

§ 7.—Si quis de nave vi deiectus est, huic (4) interdicto locus non est, argumento eius, qui de vehiculo detractus est, quem nemo dixit, interdicto hoc uti posse.

§ 8.—Plane si quis de ligneis aedibus deiectus fuerit, nemo ambigit, interdicto locum fore, quia, qualequale sit, quod solo cohaereat, inde qui vi deiectus est, habet interdictum.

§ 9.—Deiicitur is, qui possidet, sive civiliter, sive naturaliter possideat; nam et naturalis posses- sio (5) ad hoc interdictum pertinet.

§ 10.—Denique et si maritus uxori donavit, ea- que deiecta sit, poterit interdicto uti; non tamen, si colonus.

§ 11.—Ait Praetor: «deiecisti, aut familia (6) deiecit»; merito familiae mentio habita, nam quum «deiecisti» verbum refertur ad personam eius, qui deiecit, nec pertineat ad eum, cuius familia deiecit—nec enim ego videor deieccisse, si familia mea deiecerit—, consequens fuit addere, «aut familia tua deiecit».

§ 12.—Deieccisse autem etiam is videtur, qui mandavit vel iussit, ut aliquis deiiceretur; parvi

(1) IX., considerase añadida por antiguos copistas.
(2) quoque, Hal.
(3) amittatur, Hal.

TÍTULO XVI [XV]

DE LA FUERZA, Y DE LA FUERZA ARMADA
[Véase Cód. VIII. 4. 5.]

1. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LXIX.— Dice el Pretor: «Por aquel lugar de donde tú echaste por la fuerza á uno, ó lo echó tu familia, y por las cosas que él tuvo allí entonces, daré acción solamente dentro de un año, y, después, del año, por lo que hubiere ido á poder del que echó por la fuerza».

§ 1.—Se propone este interdicto para el que fué echado á la fuerza; porque fué muy justo auxiliar al echado á la fuerza; por lo que se propone este interdicto para recobrar la posesión.

§ 2.—Mas también en las leyes Julias sobre las cosas públicas y las privadas, y asimismo en las Constituciones de los Príncipes, se provee á que no se haga cosa alguna con violencia.

§ 3.—Este interdicto no se refiere á toda violencia, sino á los que son echados de la posesión. Mas se refiere este interdicto solamente á la violencia atroz, y únicamente á los que son echados del suelo, por ejemplo, de un fundo, ó de un edificio; pero no se refiere á otro. Y si alguno hubiera sido echado de un solar, sin duda ha lugar al interdicto.